Sau 2 năm bị gián đoạn do dịch COVID-19, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo phải hạn chế tụ tập

đông người để đảm bảo quy định phòng, chống dịch, năm nay, tiếp sau Đại lễ Phật đản, lễ Vu Lan

Phật lịch 2566-Dương lịch 2022 đã trở lại trong niềm vui chung của mọi người.

Vu Lan - mùa báo hiếu, không chỉ là nghi lễ riêng của Phật giáo, ngày lễ của những người con Phật

mà đã trở thành nét đẹp văn hóa truyền thống của người Việt.

Xuất phát từ truyền thuyết về Tôn giả Mục Kiều Liên, đệ tử xuất chúng của đức Phật đã cứu mẹcủa

Những ngày này, nhiều gia đình người Việt thường sửa soạn mâm cơm dâng lên tổ tiên, chuẩn bị lễ

vật cúng chúng sinh và lên chùa thành kính dâng hương, tham gia khóa lễ.

Nhằm tổ chức trang nghiêm Đại lễ Vu Lan-báo hiếu, phục vụ nhu cầu tâm linh, tín ngưỡng cho

đồng bào Phật tử và nhân dân, trong Thông bạch về Đại lễ Vu Lan-báo hiếu Phật lịch 2566, dương

lịch 2022, Hòa thượng Thích Thiện Nhơn đề nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo các tỉnh, thành phố

có kế hoạch hướng dẫn, giúp đỡ các cơ sở tự viện trong công tác tổ chức Đại lễ Vu Lan-báo hiếu.

Hòa thượng Thích Thiện Nhơn lưu ý tránh tổ chức thu tiền mua lễ mang hình thức dịch vụ tâm linh